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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce je ,,Účetní uzávěrka a závěrka v obchodní

společnosti“. Účetní uzávěrka i účetní závěrka patří mezi významné dokumenty, které

by měly poskytnout komplexní obraz o podniku a jeho hospodaření v účetním období.

Účetní uzávěrka představuje proces uzavření účtů za dané účetní období. Neţ

dojde k samotnému uzavření účetních knih a sestavení účetních výkazů je nutné uvést

účetnictví do takového stavu, aby podávalo věrný a poctivý obraz o dané situaci

podniku. Účetní uzávěrka je sled činností a postupů, které zabezpečují správnost

a úplnost údajů v účetních knihách, uzavření účetních knih a vyúčtování rozdílové

poloţky hospodářského výsledku za příslušné účetní období.

Účetní závěrkou, jenţ je klíčovým a vrcholným dokumentem, vrcholí účetní

práce v účetní jednotce za celé účetní období. Poskytuje uţivateli a veřejnosti širokou

škálu informací o majetkové, finanční a důchodové situaci podniku. Sestavením účetní

závěrky nekončí pro účetní jednotku povinnosti spojené s uzavřením účetního období.

Následující povinnosti zahrnují ověření účetní závěrky auditorem, vyhotovení výroční

zprávy, zveřejnění účetní závěrky a výroční zprávy ve sbírce listin obchodního rejstříku

a podání daňového přiznání k dani z příjmů právnických osob.

Hlavním cílem mé práce je komplexní zobrazení procesu účetní uzávěrky

a závěrky a jeho zhodnocení ve vybrané účetní jednotce. Podklady potřebné

ke zpracování mi poskytla firma LESY CHMEL Milan s. r. o., která se zabývá

velkoobchodem, poskytováním sluţeb pro hospodaření v lesích a pro myslivost, silniční

motorovou dopravou nákladní, výrobou dřevěných výrobků…

Práci jsem rozdělila na dvě hlavní části, které nyní blíţe specifikuji. V úvodní,

první části své práce se zaměřím na vysvětlení základních pojmů a popis jednotlivých

druhů účetní závěrky, vymezení právních norem, a v neposlední řadě také samotným

průběhem a procesem těchto účetních výkazů.
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Druhá část bude věnována charakteristice a praktickému postupu vybrané účetní

jednotky. Rozeberu zde související práce, které účetní jednotka provádí v souladu

s vyhotovením účetní závěrky. Nakonec se budu zabývat postupem, podle kterého

společnost sestavuje účetní závěrku. Podklady, pomocí kterých bude zpracována účetní

závěrka, se týkají účetního období od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010.

5

2 Teoretická část

2.1 Účetní uzávěrka a závěrka

Účetní jednotka je povinna před vlastním uzavřením účetních knih a sestavením

účetních výkazů uvést účetnictví do takového stavu, aby účetní závěrka sestavená

na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz o majetkové a finanční situaci účetní

jednotky.

Účetní uzávěrkou se rozumí uzavření účtů za dané účetní období, na rozdíl

od účetní závěrky, která představuje sestavení účetních výkazů. K uzavření účetnictví

a sestavení závěrečných výkazů dochází vţdy na konci rozvahového dne či k jinému

okamţiku stanovenému zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví. [Sedláček, J. 2004]

Základní kvalitativní poţadavky kladené na informace uváděné v účetní závěrce jsou:

spolehlivost – účetní závěrka musí podávat věrný a pravdivý obraz o předmětu

účetnictví a reálně zobrazit finanční, majetkovou a důchodovou situaci účetní

jednotky a informace uváděné v účetní závěrce musí být úplné a včasné z hlediska

uţivatele výkazů,

srovnatelnost – údaje v účetní závěrce musí být vykázány, sestaveny a zveřejněny

způsobem, který umoţní jejich srovnatelnost s předchozími účetními obdobími,

popř. i s jinými účetními jednotkami, tj. zejména dodrţování stálosti metod

a bilanční kontinuity. Všechny podstatné změny a odchylky mezi jednotlivými

obdobími musí být popsány v příloze se zdůvodněním a vykázáním vlivu

na rozvahové poloţky a výsledek hospodaření,

srozumitelnost – údaje v účetní závěrce musí být sestaveny, vykázány

a zveřejněny způsobem, který umoţní při znalosti pouţitých účetních metod

poučenému uţivateli, aby si učinil ve všech souvislostech komplexní představu

o majetkové, důchodové a finanční situaci účetní jednotky,

významnost – účetní závěrka musí obsahovat všechny významné údaje

a souvislosti. Významné údaje nesmí být vyloučeny z účetní závěrky pouze
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z důvodů, ţe budou nesrozumitelné pro uţivatele. Významnost a nevýznamnost

údaje se posuzuje zejména u informací podávaných v příloze k účetní závěrce.

Informace se povaţuje za významnou, jestliţe by její neuvedení nebo chybné

uvedení mohlo ovlivnit úsudek nebo rozhodnutí osoby, která tuto informaci

vyuţívá. [Ryneš, P 2010]

Postup prací na konci účetního období lze uspořádat do 3 etap:

1. Přípravné práce

a. inventarizace

b. zaúčtování účetních operací na konci účetního období

2. Účetní uzávěrka

a. zjištění hospodářského výsledku před zdaněním

b. výpočet základu daně z příjmů a zaúčtování daňové povinnosti

c. uzavření všech účtů, tj. zúčtování zůstatků všech nákladových a výnosových

účtů na účet 710 – Účet zisků a ztrát, zúčtování zůstatků všech rozvahových

účtů na účet 702 – Konečný účet rozvažný

3. Účetní závěrka

a. rozvaha (bilance)

b. výkaz zisků a ztrát (výsledovka)

c. příloha

Součástí můţe být i přehled o peněţních tocích a přehled o změnách vlastního

kapitálu. [Štohl, P. 2010]

2.2 Právní úprava účetní uzávěrky a závěrky

Finanční účetnictví podniku je regulováno právními předpisy, metodickými

principy a obecně uznávanými účetními zásadami. Naopak vnitropodnikové

(manaţerské) účetnictví není nijak legislativně upravováno a jeho forma i organizace

jsou plně v kompetenci managementu podniku. [Sedláček, J. 2004]
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Základními předpisy upravující účetnictví jsou:

- zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon

o účetnictví“),

- České účetní standardy,

- vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky,

které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „prováděcí vyhláška“).

Účetní jednotka vyuţívá i následující předpisy:

- obchodní zákoník č. 513/1991 Sb., stanoví především obecnou povinnost podnikatelů

vést účetnictví v rozsahu a způsobem stanoveným zvláštním zákonem a určité další

náleţitosti a povinnosti,

- zákon o dani z příjmů č. 586/1992 Sb. (dále jen „zákon o dani z příjmů“),

- zákon o rezervách pro zajištění základu daně z příjmů č. 593/1992 Sb.,

- zákon o DPH č. 235/2004 Sb.,

- zákon o správě daní a poplatků č. 337/1992 Sb.

Kromě regulace vnějšími předpisy vyhlašuje povinně kaţdý podnik své vlastní

předpisy, směrnice, opatření či příkazy pro vedení účetnictví, které jsou předpokladem

pro jeho průkaznost. Jde zejména o směrnice upravující oceňovací metody, metody

odpisování, oběh účetních dokladů, účtový rozvrh, analytickou a operativní evidenci,

podrozvahové účty i vedení vnitropodnikového účetnictví. [Sedláček, J. 2004]

2.3 Přípravné práce

Na základě těchto prací účetní jednotka zjistí, zda byly zaúčtovány všechny

účetní případy do účetního období, se kterým věcně a časově souvisejí, zda skutečný

stav majetku a závazků odpovídá stavu v účetnictví. Základní přípravnou prací, kterou

musí účetní jednotka provést před vlastní účetní závěrou je inventarizace.
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a) Inventarizace

Má-li být účetnictví vedeno takovým způsobem, aby účetní závěrka podávala

věrný a poctivý obraz o předmětu účetnictví, musí být se skutečností také ověřeno.

Tomu slouţí inventarizace. Pomocí inventarizace se musí upravit stav na účtech tak,

aby souhlasil se skutečností, a to jak co do fyzického stavu, tak co do ocenění.

[Štohl, P 2010]

Inventarizace se skládá z následujících čtyř na sebe navazujících kroků:

[…]


při obhajobě jakostních certifikátů, poskytnutím vysoké bankovní záruky na získání

a obhajobu výběrového řízení u společnosti LESY ČR, s. p. Hradec Králové.

Konkurence společností účastnících se výběrových řízení je velká. Jediným kritériem

při hodnocení nabídky je výkupní cena za dřevo. Cenu se společnost snaţila nabídnout

tak vysokou, aby odpovídala jejím reálným moţnostem. Přesto se stalo, jak je vidět

na roce 2009, ţe vlastní prodej dřevní hmoty zpracovatelům nedosáhl předpokládané

výše a tak se stal pro společnost neziskový. I kdyţ získala zakázku při výběrovém řízení

od LESŮ ČR, byla ještě nucená jít do abnormálně nevýhodných smluv. Celkově jedním

z jejích klíčových problémů byla extrémní 90-ti denní splatnost faktur za provedené

práce, byť peníze dostávala jen s třetinovou splatností. Cenu navíc ovlivnila nejen

poptávka po dřevní hmotě, ale i povětrnostní a kůrovcové kalamitní stavy.

Zároveň jsem si uvědomila, ţe aplikovat teorii do praxe je někdy velice obtíţné.
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7 Summary

The main aim of my work was to view the process of accounts and statements

and consequently its value in the selected company. An entity is required to bring

accounts into such a condition to give a true and fair view of the situation in the

company. It must be in accordance with the Act, and the regulations for implementing

accounting and Czech accounting standards.

The theoretical part explains the basic concepts, describes various types

of accounts and defined legal standards. The practical part is devoted to processes

within the selected company. The company carries out preparatory work, after which

begins a process that relates to the preparation of financial statements in accordance

with current legislation.

In conclusion, the assessment of economic performance before tax during

the five fiscal years and includes a summary of errors and recommendations to solve

them.
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Č. 9 Příloha k účetní závěrce

Příloha k účetní závěrce

pro podnikatele za rok 2010.

Obchodní firma a sídlo podnikání

LESY CHMEL Milan s.r.o.

Boženy Němcové 1749

Pelhřimov

IČO: 26098709

Právní forma účetní jednotky: Společnost s ručením omezeným

Předmět podnikání:

- velkoobchod

- poskytování služeb pro hospodaření v lesích a pro myslivost
- silniční motorová doprava nákladní
- výroba pilařská a impregnace dřeva
- výroba dřevěných výrobků
- specializovaný maloobchod a maloobchod se smíšeným zbožím

Rozvahový den: 31.12.2010
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 Příloha účetní závěrky pro rok 2010

1.Obecné údaje:

LESY CHMEL Milan s.r.o.

Boženy Němcové 1749

Pelhřimov

39301

IČO:26098709

DIČ:CZ26098709

Datum vzniku : 6.ledna 2006

Statutární orgán:

Jednatel: Ing.Milan Chmel, r.č.5707040438

Pelhřimov,Boženy Němcové 1749,PSČ 39301

Společníci:

Ing.Chmel Milan ,r.č.5707040438

Pelhřimov,Boženy Němcové 1749,PSČ 39301

Vklad: 200000,-

Obchodní podíl: 100%

Celková výše základního kapitálu: 200000,-Kč

Celková výše účetního hospodářského výsledku před zdaněním : 5.675.056,-Kč

Průměrný počet zaměstnanců během účetního období 2010 …. 14

z toho řídících pracovníků 3.
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Výše osobních nákladů :

Mzdové náklad (521,522) .….. 5.038.847,00Kč

Náklady na soc.a zdr.poj(524 až 526) …… 1.789.194,00Kč

Z toho výše osobních nákladů na řídící pracovníky

Mzdové náklady (521.522) …… 2.808.169,00Kč

Náklady na soc.a zdr.poj.(524 až 526) ….. 867.916,00Kč

Mzdy a odměny statutárních orgánů: …… 0,-Kč

INFORMACE O ÚČETNÍCH METODÁCH,OBECNÝCH ÚČETNÍCH ZÁSADÁCH.

2.1 Způsob sestavení odpisových plánů pro dlouhodobý majetek a použité odpisové

metody pro stanovení účetních odpisů.

- daňové odpisy se nerovnají účetním odpisům
- u firmy jsou uplatňovány zrychlené daňové odpisy
- je tvořen plán účetních odpisů

Dlouhodobý majetek evidujeme na účtech 022000 a odepisujeme na

účet 551020/082000.

Dlouhodobý majetek pořízený částečně dotací evidujeme na účtě 022021 a odepisujeme na

Účet 551021/082021

Drobný dlouhodobý majetek do výše 40000,-Kč účtujeme přímo do nákladů na

účet 501020 a evidujeme v operativní evidenci.

2.2 Pohledávky

a) souhrnná výše pohledávek po splatnosti ……. 267.126,00Kč

b)souhrnná výše pohledávek do splatnosti 60dnů …….16.339.596,00Kč.
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2.3 Vlastní kapitál

Základní kapitál účet 411 …… 200 000,00Kč

Vlastní kapitál …… 16.850.000,00Kč

2.4 Doměrky daně z příjmů za minulá období ……. 0,-Kč

2.5 Závazky

Souhrnná výše závazků po lhůtě splatnosti 0tis.

Závazky do splatnosti

Závazky z obchodních vztahů účet 321 …… 15.751.031,00Kč

Závazky k zaměstnancům účet 331 …… 362.516,00Kč

Závazky soc.a zdr.poj. účet 336 …… 173.545,00Kč

Daňové závazky účet 343 …… 766.288,00Kč

účet 345 …… 2.674,00Kč

Zákonný rezervní fond …………………….. 200.000,00Kč

Bankovní úvěr ……………………………. 0,00Kč

Půjčka bezúročná ………………………… 4.500.000,00Kč

2.6 Zákonné a ostatní rezervy

Nejsou tvořeny

V Pelhřimově dne 31.03.2011