Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI
Student: LENKA KOČOVÁ
Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU
Název bakalářské práce: ÚČETNÍ UZÁVĚRKA A ZÁVĚRKA
V OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI
Oponent bakalářské práce: ING. PAVEL ČEČÁK, LESNÍ 1503, HUMPOLEC
ŘEĐITEZ FINANČNÍHO ÚŘADU V HUMPOLECI

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. V ROCE 2009 DOŠLO K NEGATIVNÍMU VÝKYSU HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU SPOZ. LESY CHMEZ MIKAN S.N.O. JAK LZE TOTO V BUDOUCNU ZABRANIT? JE TO MOŽNÉ I V RÁMCI ÚČETNÍ UZÁVĚRKY PŘÍSLUŠNÉHO ROKU?
2. JAK JE MOŽNÉ ZVÝŠIT HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK U SPOZ. LESY CHMEZ S.N.O.? JAKÉ MÁ PŘÍPADNÉ ZVÝŠENÍ DOPAD NA ÚČETNÍ UZÁVĚRKY A ZÁVĚRKY U VÍŠE SMĚLOVANÉ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

X

Datum: 6.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce: _____

Armed Carol